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Abstrakt

Železná opona a její dědictví v kontextu proměn pohraničí Česka

v 2. polovině 20. století

Bakalářská práce se zabývá železnou oponou a jejím dědictvím, což souvisí s tím,

jak je nám dnes železná opona připomínána, a jak se můžeme dívat na minulost českého

pohraničí ovlivněného touto bývalou bariérou. V práci je nejprve představen fenomén

železné opony a problém vymezení pohraničí. Pak je zde formou diskuse s literaturou

probíráno, jak se české pohraničí měnilo vlivem železné opony a jejího pozdějšího

pádu, a co bylo v těchto souvislostech zkoumáno a zjišťováno. Dále je probíráno,

co dědictví železné opony přineslo, a jeho možné využití. Vlastním výzkumem je zde

nejprve zjišťováno, kde se dnes nachází připomínky železné opony, a co nám tyto

připomínky mohou říci. Další část výzkumu je zaměřena na to, co na prezentaci

minulosti železné opony říkají sami lidé, v tomto případě návštěvníci muzea železné

opony. Různými typy rozhovorů jsou zde zjištěny další zajímavé zjištěné informace

o pohraničí a vlivu železné opony. Z výzkumu plyne, že železná opona je připomínána

sice zdařile, ale neuškodilo by kdyby byla připomínána více, aby se již nikdy takováto

historie neopakovala.
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Abstract

The Iron Curtain and Its Heritage in the Context of Transformations

of the Borderland of Czechia in the Second Half of the 20th Century

This bachelor thesis deals with the Iron Curtain and its heritage, which is related

how the Iron Curtain is commemorated to us today, and how we can look at the history

of the Czech borderland affected by this former barrier. The thesis first introduced the

phenomenon of the Iron Curtain and the problem of defining the borders. Then there is

the form of discussion with the literature discussed how the Czech borderland changed

by the Iron Curtain and its subsequent fall, and what was in this context of the research.

It is discussed what is heritage of the Iron Curtain, and its possible use. Own research

here is established at first, which is the comments of the Iron Curtain today, and what

we can say these comments. Another part of the thesis is focused about the presentation

the past of the Iron Curtain, and what people, visitors to the Museum of the Iron Curtain

perceive about it. Different types of interviews are detected another interesting finding

information on the borderland and the influence of the Iron Curtain. The research

suggests that the Iron Curtain is remembered while successfully, but it would not mind

if it was remembered more, to never more repeat this history.
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1. ÚVOD

Téma této bakalářské práce je železná oponou a její dědictví v kontextu proměn

pohraničí Česka v 2. polovině 20. století. Toto téma jsem si zvolil proto, že mě velmi

zajímá historická geografie, a železná opona je zvláštním a zajímavým fenoménem

minulosti. Fenoménem, který velmi změnil a ovlivnil život mnoha obyvatel Česka,

a krajinu v pohraničí. I po téměř čtvrt století po jejím pádu se tak stále potýkáme

s následky a dědictvím její minulosti. I z tohoto důvodu je zajímavé zjišťovat, kde a jak,

případně kým a proč je nám připomínána, a také jak lze naložit s jejím dědictvím. Je

také důležité diskutovat, psát a udržovat historickou paměť míst a událostí, a zejména

zkoumat, jak je toto interpretováno a vnímáno. To může být dalším z mnoha důvodů

zabývání se tímto tématem. Území podél bývalé železné opony je i z hlediska

přírodního a kulturního dědictví svým způsobem jedinečné a unikátní. Železná opona

více než 40 let rozdělovala Evropu a představovala politickou, ideologickou a zároveň

i fyzickou bariéru. Po jejím pádu roku 1989 hranice přestala být neprodyšnou bariérou,

čímž změnila vliv na přírodní a socioekonomické prostředí pochopitelně nejen

v nejbližších příhraničních oblastech. Práce by měla nejprve představit téma železné

opony a pohraničí, kdo se zabýval tématy související s proměnami pohraničí, a co bylo

v těchto souvislostech zjišťováno. Poté je představena metodika vlastního výzkumu

a shrnutí a zjištěných výsledků. Železná opona je taktéž zajímavou, a pro někoho

i kontroverzní součástí historie naší země, a proto se práce zaměří i na to, jak, kde, kým

a proč je železná opona dnes veřejnosti prezentována, a jak se na ni lidé dnes dívají.

V práci bude také pohlédnuto na možné využití minulosti železné opony pro pohraniční

regiony.

Postupné uzavírání hranic, které vyvrcholilo spuštěním železné opony, započalo

v tehdejším Československu s nástupem komunistického režimu. Termín železná opona

se stal nejen symbolem, ale i faktickou bariérou, která přes 40 let rozdělovala Evropu.

Postupem času byla různě vylepšována, o čemž může svědčit i její posunutí více

do vnitrozemí na několika místech. Kolem této bariéry navíc bylo zřízeno veřejnosti

nepřístupné hraniční pásmo, o kterém můžeme říci, že si žilo svým vlastním životem

oproti ostatním částem republiky.
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1.1 Cíle práce

Základními cíli této práce, jak bylo naznačeno v úvodu, jsou představit,

co znamenala železná opona, jaké byly příčiny a důsledky vzniku, jak se projevilo její

vybudování v krajině pohraničí, co přinesl její pozdější pád, to jak dnes vnímáme

minulost železné opony, a také to, jak je nám připomínána. Práce také shrnuje,

co z geografického hlediska již bylo v souvislosti s železnou oponou zkoumáno

a vyhodnocováno. V práci bude také shrnuto, jaké je možné využití dědictví železné

opony a jeho možný potenciál.

V této práci budeme hledat odpovědi především na následující výzkumné

otázky, které bychom formulovali takto: Jakou roli měla železná opona v proměnách

pohraničí Česka v 2. polovině 20. století? Jak se dnes díváme na bývalou železnou

oponu, jak je nám připomínána a jak vnímáme její minulost?

1.2 Struktura práce

První část bakalářské práce se zabývá teoreticko-metodologickým zarámováním

problematiky, zasvěcením do tématu, uvedením některých faktů, diskuzí používaných

pojmů a jejich následným uvedením do širších souvislostí. Je zde diskutováno, co je

dědictví, představení fenoménu železné opony a kulturní krajiny v českém pohraničí.

Jsou zde formulovány různé výzkumy, které měly souvislost s železnou oponou.

Pochopitelně je uvažováno nad tím, co vůbec je pohraničí je a jak různě ho můžeme

vymezit a problematika hranic. Informace byly nejvíce čerpány z prací geografů, kteří

se zabývali výzkumem v česko-bavorském či česko-rakouském pohraničí a publikací

věnovaných tématu železné opony a pohraničí.

Druhá část práce řeší především to, co se dalo dohledat a zjistit o tom, kde a jak

je nám železná opona připomínána. Tyto informace byly nejvíce čerpány

z internetových zdrojů a zpravodajských portálů, které informovaly, co se o železné

oponě píše či psalo. Také k tomu částečně přispěly mé vlastní zkušenosti s občasnými

návštěvami pohraničí z minulých let.
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V další části je pak nejprve zhodnocena metodika řešení vlastního výzkumu,

a pak interpretace výsledků. Toto by se dalo nastínit jako to, jak je minulost železné

opony vnímána samotnými lidmi, což je provedeno návštěvou muzea železné opony,

a následným dotazníkem. To je podrobněji rozebráno v kapitole 3 v metodice výzkumu.
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2. TÉMA ŽELEZNÉ OPONY A SOUVISLOSTI

2.1 Základní pojmy a představení železné opony

Dnes již bývalá železná opona je stále fenoménem nejen českého pohraničí

u hranic s někdejším západním Německem a Rakouskem, ale samozřejmě i v dalších

částech Evropy. Jednalo se o označení neprostupných hranic východní části Evropy,

která byla po druhé světové válce přiřazena do sféry vlivu tehdejšího SSSR. Železná

opona rozdělovala v době studené války Evropu nejen politicky, symbolicky

a ideologicky, ale představovala i významnou fyzickou bariéru (Bartoš et al. 2006).

Termín železná opona nejvíce vstoupil do podvědomí veřejnosti v roce 1946,

kdy ho v projevu v americkém městě Foulton použil Winston Churchill (Jílek 2010,

s. 7) kdy prohlásil, že: „Od Štětína na Baltu po Terst na Jadranu byla napříč celým

kontinentem spuštěna železná opona. Za touto hranicí ve sféře, kterou musím nazvat

sovětskou, leží všechna starobylá města střední a východní Evropy a všechna podléhají

v té či oné formě nejenom sovětskému vlivu, ale i velice tuhému a v mnoha případech

rostoucímu poručníkování Moskvy“ (Churchill 1946, cit. in Navara 2004, s. 11). Jinak

však tento pojem v tomto smyslu byl poprvé použit už v roce 1917 v Rusku (Muzeum

železné opony Valtice 2011).


[…]

Ž, 40: Více do médií, do škol
M,42: Nechat takto, dobré by byly ukázky jak někoho chytli
Ž, 52: Osvěta pro mladé
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M, 36: Ukazovat to víc kompletně
M+Ž, 35: Dát více drátů, aby to bylo více autentické
M+Ž, 41: Víc a častěji, víc propagovat
M, 28+Ž, 26: větší rozsah expozice

12) Co vás na interpretaci železné opony nejvíce zaujalo?
M, 36: Zavřená figurína ženy v cele muzea
Ž, 34: Nepříjemná houkačka
M, 69: Zaujalo jako celek, silný dojem
Ž, 40: Dispozice místností, původní vzhled
M, 42: Zbraně, připomenutí něčeho co jsme zažili v dětství
Ž, 52: Nic
M, 36: že je zde výstroj, výzbroj, povídání, seznamy lidí
M+Ž, 35: Mrtvola za dráty, cela
M+Ž, 41: Počty mrtvých lidí, kteří se pokoušeli útéct i tak i vojáků
M, 28+Ž, 26: Kousavé kabáty, kulomet, dráty pod napětím, siréna

13) Co vás naopak příliš nezaujalo / zklamalo?
M, 36: Nic
Ž, 34: Obývák nahoře (promítací místnost – pozn. výzkum.)
M, 69:Kinosál
Ž, 40: Asi nic
M, 42:Nic
Ž, 52: Film nahoře
M, 36: Nic
M+Ž, 35: Mělo by toho bý víc, minimálně dráty venku
M+Ž, 41: Nic
M, 28+Ž, 26: Nic

14) Je železná opona něco co by mělo být připomínáno, či spíše zapomenuto jako
nechtěné dědictví, něco čím se není třeba příliš chlubit?
M, 36: Je to připomínka, ať se vyvarujem.Měla by být připomínána
Ž, 34: bylo to tak, bohužel. Na chlubení to není, mělo by být připomínáno
M69: Bylo to tak, je to potřeba připomínat
Ž, 40: Není se třeba chlubit, ale je nutné připomínat
M, 42: Určitě připomínat
Ž, 52: Zapomenout ne, připomínat
M, 36: Připomínat
M+Ž, 35: Musí se připomínat, víc
M+Ž, 41: Ne se tím chlubit, ale připomínat to, lidi si to dnes neuvědomují
M, 28+Ž, 26: K úctě lidem připomenout, je to součást historie, co nejde vymazat

15) Je pro vás pohraničí atraktivní kvůli minulosti železné opony z hlediska
možného cestovního ruchu?
M, 36: Ano, je to atraktivita
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Ž, 34: Ano, určitě
M, 69: Ne, víno ano
Ž, 40: Ne, ale kvůli jiným památkám ano
M, 42: Je to zpestření
Ž, 52: Ano, kvůli památkám jako Valtice atd.
M, 36: Určitě
M+Ž, 35: Příroda je tak díky tomu zachovalejší
M+Ž, 41: Ano, kvůli více zachovalé krajině
M, 28+Ž, 26: Ano, určitě

16) Je něco co chcete k železné oponě a jejímu dědictví říci, další názory,
postřehy...?
M, 36: Ne
Ž, 34: Že tehdy člověk nemohl jít jen tak kam chtěl
M, 69: Větší publikace do škol
Ž, 40: Železnou oponu už nikdy více
M, 42: Dobře, že je to připomenuto, aby se to nikdy nevrátilo
Ž, 52: Nikdy více
M, 36: Víc prezentovat, aby se o to také staral stát místo nadšenců
M+Ž, 35: Větší propagace
M+Ž, 41: Ne
M, 28+Ž, 26: Ne
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Příloha B: Dotazník

Zde je část výzkumu, která byla kvantifikována. Respondenti měli odpovědím na

následující otázky přiřadit číselnou hodnotu podle svého názoru. 1 znamená nejnižší

hodnotu zkoumaného jevu, 5 naopak nejvyšší. Odpovědi jsou uvedeny v tab. č. 1.

seznam otázek:

1) Jak moc je pro vás problematika a minulost železné opony zajímavá?
2) Jak moc podle vás bylo v minulosti pohraničí ovlivněno železnou oponou?
3) Jak moc je podle vás dnes pohraničí ovlivněno dědictvím železné opony?
4) Jak moc bude podle vás v budoucnu pohraničí stále ovlivněno dědictvím železné
opony?
5) Jak pozitivně ovlivnil pád železné opony oblast pohraničí?
6) Jak negativně ovlivnil pád železné opony oblast pohraničí?
7) Jak moc je podle vás železná opona připomínána?
8) Jak se vám líbí nápad cyklostezky železné opony?
9) Je podle vás železná opona dostatečně prezentována?
10) Jak moc má podle vás smysl železnou oponu připomínat?
11) Jak moc je toto téma probíráno v médiích?

Tab. č. 1: Výsledné odpovědi:

zdroj: vlastní výzkum

VI

otázka č. M, 36 Ž, 34 M, 69 Ž, 40 M, 42 Ž, 52 M, 36 průměr
1 5 5 4 5 5 1 5 5 2 5 4,2 5
2 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4,8 5
3 4 3 1 4 1 2 2 3 1 5 2,6 1
4 3 1 2 2 1 1 1 1 1 5 1,8 1
5 2 5 5 5 5 1 3 5 5 5 4,1 5
6 1 2 2 1 2 2 3 2 3 3 2,1 2
7 2 2 1 2 2 1 2 3 2 4 2,1 2
8 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4,9 5
9 1 2 1 2 4 1 3 4 3 3 2,4 1
10 3 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4,5 5
11 1 1 2 1 1 2 1 3 3 2 1,7 1

M 35,
Ž 35

M 41,
Ž 41

M 28,
Ž, 26

nejčastější
odpověď
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