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Posudek oponenta bakalářské práce
CHLOUPEK, Pavel (2014): Železná opona a její dědictví v kontextu proměn pohraničí Česka
v 2. polovině 20. století. Bakalářská práce. UK v Praze, PřF, Praha, 51 s. + 6 příloh
Práce otevírá téma dědictví železné opony, téma, které není z geografického pohledu doposud příliš
v odborné literatuře akcentováno. Téma, jež je vzhledem k blížícímu se 25. výročí „pádu“ železné
opony na našem území více než aktuální. Autor si v úvodu klade za cíl své práce představit význam
železné opony, příčiny a důsledky jejího vzniku, její projevy v krajině, ale také možnosti využití jejího
dědictví v současné době. To vše, jak napovídá název práce, v kontextu vývoje pohraničí. Tyto cíle
jsou na bakalářskou práci velmi ambiciózní, a tak se nelze divit, že ve velké většině zůstávají
nenaplněny. De facto tak ani název přesně neodpovídá předkládané práci. Autor si klade dvě
výzkumné otázky, ke kterým však neformuluje předpoklady. Samotný text práce je relativně logicky
strukturován, i když především vnitřní organizace kapitoly 2 by mohla být lépe uspořádaná, tak aby
podporovala jednotnou linii vyprávění. Práce má charakter převážně rešerše literatury, doplněné
o vlastní výzkum prezentace „železné opony“. V rámci výzkumu autor provedl rešerši především
internetových zdrojů týkajících se muzeí a dalších prezentací historie česko-bavorské a česko-
rakouské hranice a dále velmi jednoduchý výzkum zjišťující názory návštěvníků Muzea železné opony
Valtice.
Samotný text práce obsahuje velké množství gramatických, stylistický i formálních chyb. Čtivost textu
je komplikována překlepy, zdvojenými slovy a předložkami i zbytky vět, které nedávají smysl. Také
samotná struktura práce by zasluhovala lepší provázanost a jednoznačnou linii vyprávění, která by
podporovala celistvost textu. Mj. v kapitole 2.4 se objevuje reference na kapitolu 2.4 a následně chybí
podkapitoly 2.4.1 a 2.4.2. Tyto nedostatky, vzniklé pravděpodobně na základě krácení textu, dokreslují
fakt, že autor měl věnovat více času kontrole samotného textu a jeho vnitřní provázanosti. Podobně
měl autor věnovat více času výběru slov a zamyšlení se nad jejich významy, které by pomohlo
překonat mnohé stylistické neobratnosti a nedorozumění. Např. kapitola 2.3.1 nazvaná „Železná
opona z vojenského pohledu“ informuje o tom, že v oblasti pohraničí existují/existovaly vedle zátarasů
a plotů také další pohraniční podpůrné stavby jako „roty“ nebo strážní věže. Podobně pak také
např. kapitola 2.1.2 „Charakteristika území podél železné opony“ působí více než nadbytečně, když de
facto obsahuje jen výčet plošně chráněných území podél hranice s Bavorskem a Rakouskem. Ani
citační aparát není bez chyb. Vedle nejasných, či nepřesných citací (např. s. 21), chybějících zdrojů
v seznamu literatury (např. Churchill 1946, cit. na s. 12; Bůžek 2000, s. 15) bych práci vytkl především
velké množství citací zdrojů prostřednictvím citace jiné literatury, a to přímo (typu cit. in, např. s. 15)
i nepřímo (např. s. 15, dle Kastnera (Jeřábek, Dokoupil, Havlíček 2004)). Autor takto cituje i práce,
které jinak cituje samostatně (např. v případě práce Bartoše et al. 2006, s. 21, resp. 22). Vyvstává tak
otázka, zde se jedná jen o citační neobratnost, nebo zda autor originální práci vůbec nečetl.
I přes výše zmíněné nedostatky oceňuji snahu autora jednotlivé zdroje alespoň elementárně
diskutovat a na jejich základě formulovat teoretické rámce, ze kterých chce v další části práce
vycházet. Bohužel naprostá většina těchto závěrů se v dalším textu neprojevuje, popř. se s ní
nepracuje vůbec (např. definice chápání pohraničí). V tomto kontextu v práci postrádám širší diskusi
toho co železná opona je a představuje a jak s ní autor v textu hodlá nakládat. Zda pro něho železná
opona představuje ideologickou hranici mezi „Západem“ a „Východem“; nebo faktickou hranici mezi
Českem (Československem) a Bavorskem, resp. Rakouskem; nebo zda má na mysli fyzickou bariéru
představovanou plotem, zátarasy a dalšími překážkami vybudovanými v pohraničním pásmu.
Ujasnění odpovědi na tuto z mého pohledu klíčovou otázku a její širší diskuse by mohla autorovi
pomoci více zpřesnit a zpřehlednit text a zacílit samotný výzkum.
Z metodologického hlediska práce představuje spíše sondu, než systematický výzkum. Autorovi bych
do budoucna doporučil větší preciznost ve všech bodech výzkumného procesu počínaje samotným
definováním a designováním výzkumu (mj. metoda, ke které, dle slov autora, některé rozhovory
dospěly, skutečně není metoda „orální historie“), při samotném výzkumu, ale též při prezentování
a interpretaci výsledků, které by si zasloužilo větší prostor. Jen několik příkladů toho, co v práci
postrádám. Podkapitolu o existujícím skanzenu v Nových Hradech, který autor v textu několikrát
zmiňuje. Obr. 7 je čistě ilustrativní, přesto by mohl obsahovat všechny lokality, o kterých autor v textu

pojednává a naopak. V metodologii by měl být zmíněn údaj, kolika respondentů se výzkum týkal.
Vyhodnocení výsledků „dotazníků“ v textu, a to i např. ve vztahu k výsledkům rozhovorů, kdy se
mnohé otázky dotazníku významově shodují s otázkami rozhovoru. Pokus o širší interpretaci výsledků
výzkumu nad rámec přepisování zjištěných odpovědí.
Závěr pak představuje spíše jakési shrnutí celé práce, než pokus o syntézu získaných poznatků
a jejich promítnutí do výzkumných otázek a cílů práce. Na druhou stranu, zde již autor píše o cílech
práce daleko střízlivěji a lze konstatovat, že tyto cíle se mu v předkládané práci podařilo naplnit.
Závěrem bych formuloval ještě několik doplňujících otázek na autora:

- Jaký význam má pro práci zahrnutí obr. 4 a 5 a jak by je autor interpretoval právě
ve vztahu k tématu práce?

- Na základě zkušeností z výzkumu, jeví se autorovi zvolená metoda subjektivně
generalizovaných poznámek jako zápisu rozhovorů dostatečná? Zvláště v kontextu
prezentovaných snah o metody orální historie.

- Jak se autor staví k rozporu, kdy na jedné straně zdroj hovoří o snahách prezentovat
historii hranice apoliticky (bez ideologického podtextu) a zároveň jedním dechem dodává,
že tak činí, aby poukázal na nesmyslnost socialistického (mělo by být spíše
komunistického) systému, popř. aby se tato historie již nikdy neopakovala? Zvláště když
tento rozpor autor, možná nevědomě, do svého textu přejímá?

Předkládaná práce je plna formálních chyb a představuje nevyužitý potenciál zajímavého a ne příliš
prozkoumaného tématu. Na druhou stranu autor v práci prokazuje základní schopnost práce
s literaturou a diskuse s ní. Proto se domnívám, že i přes výše uvedené nedostatky lze práci
s výhradami doporučit k obhajobě. Definitivní hodnocení bych však formuloval až po ústní obhajobě
autora.
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